

General Instructions to candidates:

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hours.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- Answer the questions on the basis of the given instructions.
- Malayalam version of the questions is also provided.

പ്രാഥമിക പരീക്ഷയിൽ

- പ്രാഥമിക സമയത്തിൽ ചുരുക്കി കുറച്ച് വരുമാനം മുമ്പായിൽക്കൊണ്ടു നൂതന സാമ്പത്തിക ഫലങ്ങൾ പ്രാപ്തിക്കാൻ ആവശ്യമായി അനുഭവിക്കാം നടപ്പാക്കാൻ സഹായിക്കും.
- സാമ്പത്തിക പ്രാഥമിക ഫലങ്ങൾ മുമ്പായുള്ള മുന്നോട്ടേ വാദങ്ങൾക്കും.
- പ്രാഥമിക പരീക്ഷയിൽ ചുരുക്കി കുറച്ച് വരുമാനം പ്രാപ്തിക്കാൻ.

(Answer all questions from 1 to 17)

1. Which of the following ideas didn't form part of the early phase of India's development Policy?
- Planning
 - Liberalisation
 - Co-operative Farming
 - Self Sufficiency

2. _____ was the first part of India to hold an election based on universal adult franchise.
- Junagadh
 - Hyderabad
 - Kashmir
 - Manipur

3. Arrange the hints given in 'B' and 'C' columns as matching to those given in Column A.

A	B	C
i. A.K.Gopalan	a. Democratic Socialism	a. Bharatiya Jana Sangh
ii. Acharya Narendra Dev	b. Free Private Sector	b. Communist Party of India
iii. Syama Prasad Mukherjee	c. Nature of Indian-Independence	c. Swatantra Party
iv. C. Ragagopalachari	d. Akhanda Bharat	d. Socialist Party

'ബി' 'സി' കൊള്ളണമെന്തെങ്കിലും സുപക്ഷങ്ങളെ കൊള്ളാ 'എ' രില്യൂഷൻവയാക് ഫോജിക്കും ദിനത്തിൽ ക്രമീകരിക്കുക.

എ	ബി	സി
1. ഏ.ഒ.എ.ഗവർണ്ണറിൽ	എ. ഇന്നാധിന്യുദ്ധസിസ്റ്റ്	എ. കാതീര ജനസംഘം
2. ആദ്യരൂപ നിർമ്മാണം	ബി. സഖ്യന സകലരു വേദ്യ	ബി. കമ്യൂണിറ്റി പാർട്ടി ഓഫ് ഇന്ത്യ
3. ശ്രദ്ധ പ്രസാദ് ചുവർഡി	സി. മുകുർ സമത്വരൂത്തിരുത്ത് - സാമൂഹിക	സി. സഖ്യന പാർട്ടി
4. സി. രാജകേശവപാഠി	ഡി. അവണ്ടിനാരായണൻ	ഡി. സോഷ്യലിസ്റ്റ് പാർട്ടി

(Score - 4)

4. Complete the chart by using the following hints.

Hints:

- a. Quick structural Transformation
- b. P.C. Mahalanobis
- c. Save from the cycle of Poverty
- d. K.N. Raj
- e. Stress on heavy industries
- f. Hasten Slowly

4. ചുവവട തന്നീടുള്ള സുപക്ഷങ്ങൾ ഉപയോഗിച്ച് പാർട്ടി പ്രവർത്തികൾക്കും.

SuPakshangal :

- | | |
|-------|---|
| എ. | താഴെനൽകിയില്ലെങ്കിൽ അവനുപരം പാർട്ടിക്കൽനാം. |
| ബി. | പി.എ. മഹലാബിന്ദി |
| സി. | ഭാരത്യചക്രത്തിൽ നിന്ന് കമ്പിക്കുക |
| ഡി. | കെ.എൻ. രാജ് |
| എ. | ഘനവൃഷ്ടിയായങ്ങൾക്ക് മുന്നാൽ |
| ഫി.എ. | സാവധാനം മുന്നോടുക. |

First Five Year Plan (ഒന്നാം പദ്ധതിയും പദ്ധതി)	Second Five Year Plan (ഒന്നാം പദ്ധതിയും പദ്ധതി)
<ul style="list-style-type: none"> • 1951 - 1956 • ----- • ----- • ----- 	<ul style="list-style-type: none"> • 1956 - 1961 • ----- • ----- • -----

(Score - 3)

5. Which of the following statement about 'Operation Flood' is in correct.

5. ചുവവട തന്നീടുള്ളവയിൽ 'ഓപ്പറേഷൻ എല്ലാഡിനും സംബന്ധിച്ചു തെറ്റായ പ്രസ്താവ നേരത്ത്?

- a. It generated employment and income for rural households
- b. It alleviated poverty by increasing milk production.
- c. Its purpose was to give benefit to the producers, Consumers and middlemen.

- എ. ഇത് ശ്രമിക്കാർക്ക് തൊഴിലിലും വരുമാനവും സൃഷ്ടിക്കുമ്പോൾ
- ബി. പാലവുൽപാദനം വർദ്ധിപ്പിച്ചുകൊണ്ട് അതിന്റെ നിർമ്മാർജ്ജനം ചെയ്യും.
- സി. ഇത് പാലവുൽപാദകർക്കും, ഉപരാകക്കാർക്കും ഇടനിലക്കാർക്കും പ്രയോജനം നൽകാൻ കമ്പ്യൂണ്ട്

(Score - 1)

6. The party that won the second largest number of Lok Sabha seats in the first elections was
 a. Bharatiya Jana Sangh
 b. Socialist Party
 c. Communist Party of India
7. The Expression "Ayaram Gaya Ram" is associated with
 a. Coalitions
 b. Split in a Party
 c. Defection
 d. Syndicate
8. Hints :
 (Nehru, General Ayoob Khan, Lal Bahadur Shastri, Indira Gandhi, Sulfikar Ali Bhutto)
 Answer the following questions by using the above given hints.
 (a) Tashkent Agreement was signed by and
 (b) Shimla Agreement was signed by and
9. What made the one party dominance of Indian National Congress in India and that of African National Congress in South Africa Similar?
10. In your opinion what would have been the destiny of India if the task of Integration of Princely states was not accomplished.
11. Write any two features that make popular movements different from political parties.
6. അദ്യവെച്ച തന്ത്രങ്ങളാട്ടുമീറ്റിൽ എറ്റവും കൂടുതൽ ലോക്‌സബാ സീറ്റുകൾ നേടിയ രണ്ടാം മത്തൊക്കെ കക്ഷി..... ആയിരുന്നു.
 ഏ. ഭാരതീയ ജനസംഘം
 ബി. സോഷ്യലിസ്റ്റ് പാർട്ടി
 സി. കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് പാർട്ടി ഓഫ് ഇന്ത്യ
- (Score - 1)
7. "അക്കാംഗ ഗയാഹാ" എന്നർത്ഥം മാറി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു.
 ഏ. മൂന്നാംകികൾ
 ബി. ഒരു പാർട്ടിയിലെ പിള്ളേൾ
 സി. കൂറുമാറ്റം
 ഡി. സിൻഹികൾ
- (Score - 1)
8. സുപക്ഷങ്ങൾ :
 (നൈറ്റ്, അറിയൽ അധ്യാർഥ വാൻ, ലാൽ ബഹദുർ ശാസ്ത്രി, ഇന്ദിരാഗാന്ധി, സുരിൻഡർ അലി ഭുട്ടാ)
 മുകളിൽ തന്നെയുള്ള സുപക്ഷങ്ങൾ ഉപയോഗിച്ച് പ്രവർത്തനയുള്ളവയ്ക്ക് ഉത്തരം നൽകുക
 (a) താംസ്കാൻ കരാർ ഐട്ട് ഇം ഉം ഉം കൂടിയാണ്.
 (b) അംഗ കരാർ ഐട്ട് ഉം ഉം കൂടിയാണ്.
- (Score - 2)
9. ഇന്ത്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ്സ് ടൂറിഞ്ച് ഇന്ത്യയിലേയും ആഫ്രിക്കൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ്സ് ആഫ്രിക്കയിലേയും ഏക കക്ഷി മെഡാറിത്തുന്നു സംബന്ധാക്കിത്തുന്നുണ്ടോ?
- (Score - 2)
10. നടുവാജ്യങ്ങളുടെ സാധ്യാക്കണ കൈവരിച്ചിരുന്ന ഫ്രാൻസുവെക്കിൾ, റിജിസ്ട്രേറുടെ അവലൂപ്ത അനുഭവം, ഇന്ത്യയുടെ അഖാദയാക്കിയും ആഫ്രിക്കയും എന്നും
- (Score - 2)
11. ഓഫെഴുപിയ പാർട്ടികളിൽ നിന്നും ഒന്നും പ്രസ്താവന ആശീരിക്കുന്ന വ്യത്യസ്ത സംഭവങ്ങൾ ഏതെങ്കിലും ഒരു സവിശേഷതകൾ ഏഴും തുടെ.
- (Score - 2)

(Answer Any 3 from Question No. 18 to 22. Each question carries 4 score.) $3 \times 4 = 12$

18. State the main arguments in the debate that ensued between industrialisation and agricultural development at the time of the second Five Year Plan.

19. Write about two each domestic and international factors that influenced our foreign policy in the beginning.

20. What were the four important components of Land Reforms implemented during the First Five Year Plan?

18. ഒന്നാം പദ്ധതിയുടെ വാദത്തിന് കാരണക്കാർ വികസനം, വ്യവസായവർക്കുള്ള എന്നീ തിലപാട്ടുകൾക്കും ആലൂറാഡ ശാമ്രാജ്യത്വാധിക്യത്വം പ്രധാന സാമ്രാജ്യക്കു പ്രസ്താവിക്കുക.

19. തൃക്കക്കാരിൽ ഇന്ത്യൻ വിദേശ വാദത്തിലൂപ്പ് മാർക്കറ്റ് വിഭാഗം ആദ്യത്തെ, അഞ്ചുമുള്ള ശുചകങ്ങളുടെപ്പഴയത്വം.

20. ഒന്നാം പദ്ധതിയുടെ മുൻമന്ത്രിയുടെ ഇന്ത്യൻ ദാപ്പിലൂപ്പേപ്പ് പുതിയൊക്കെബന്ധം മുട്ടു പ്രധാനപ്പേര് 4 ശുചകങ്ങൾ ആക്കുള്ള മാത്രമായാ?

21. The emergency brought out the weaknesses and the strengths of Indian democracy. Evaluate this statement with reasons.
22. Would you consider the anti - arrack movement as a women's movement? why?
- (Answer any 3 out of the following questions from 23 to 27. Each question carries 5 score.)** $(3 \times 5 = 15)$
23. Explain the circumstances that led to the Indo - Pak war in 1971 and its consequences.
24. Explain the developments that led to a split in INC in 1969. What changes it brought in the nature of the congress?
25. Explain the challenges involved in the establishment of a system of free and fair elections in Independent India and how they were overtaken.
26. What was Green Revolution? List out its any two negative and positive consequences each.
27. India advocates complete nuclear disarmament in the world. We have conducted nuclear test explosions in 1974 and 1998 and hesitated to sign NPT and CTBT. On the light of these statements explain India's Nuclear Policy and the factors that led us to develop nuclear weapons.
- (Answer any two of the following questions from 28 to 30. Each question carries 8 score)** $2 \times 8 = 16$
28. Analytically explain the extend of threats posed by the following challenges on the process of Nation-
21. അടിയന്തരാവസ്ഥ ഇന്ത്യൻ ജനാധിപത്യ അനിഗ്രൂഹത്തിനും പരമ്പരാവൃദ്ധിയും ബഹുമാനപ്പെട്ടതും ഇല്ല. പ്രാർഥനാവന്നെ കാര്യകാണ്ഡം സഹിതം വിലചിത്രമായും.
22. ചാരായ വിദ്യുത്പദ്ധതിയിൽ ഒരു വന്നിൽ പ്രാഥമാനക്കും നിങ്ങൾ എനിശണിക്കുമോ? എത്രക്കാണ്ട്?
- (23 മുതൽ 27 വരെയുള്ള പ്രാഥ്യജ്ഞാനിൽ ഏതെങ്കിലും 3 എണ്ണമുതൽ ഉള്ളാംക്ഷേത്രത്തും, ഓരോ പ്രാഥ്യജ്ഞിയും 5 സ്കോർ വരും. $(3 \times 5 = 15)$)
23. 1971 ലെ ഇന്ത്യ-പാക യുദ്ധത്തിലേക്ക് നയിച്ച സാഹചര്യങ്ങളും അനിഗ്രൂഹപ്രത്യാഹാരങ്ങളും വിശദികരിക്കുക.
24. 1969-ൽ INC യുടെ പാർശ്വലേക്ക് നയിച്ച സംഭവ വികാസങ്ങൾ വിവരിക്കുക. അതുകൊണ്ട് ഗ്രൂപ്പീസിന്റെ സംബന്ധത്തിൽ ഏതു മറ്റൊരു ഘോഷണാശാക്തിയും?
25. സത്തുന്തര ഇന്ത്യയിൽ സത്തുന്തരവും സുതാര്യവുമായ ഒരു തെരഞ്ഞെടുപ്പും സ്വന്വായം സംബന്ധിക്കുന്നതിലുണ്ടായ വെള്ളുവിളക്കളും അവയെ എങ്ങനെ മിക്കടന്നുവെന്നും വിശദിക്കുക.
26. എന്നായിരുന്നു ഹരിത വിപ്പം? അതിനിടുണ്ട് വിനാ അനുകൂലവും പ്രതികൂലവും പ്രത്യാഹാരങ്ങൾ പട്ടികപ്പെടുത്തുക.
27. ലോകത്ത് സാമ്പത്തിക ആശാവ സ്വാധൈയികരണമാണ് ഇന്ത്യ നിർദ്ദേശിക്കുന്നത്. 1974 ലും 1998 ലും നൂറ്റാണ്ട് പരിക്കൂലവുമായ സംബന്ധത്താണിൽ നടന്നുകയും NPT, CTBT കരാറുകളിൽ സ്വീകാരിക്കിയിട്ടും വിജുവിക്കാനും ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. ഈ പ്രസ്താവനകളുടെ വാദി പ്രതിഭീൽ ഇന്ത്യയുടെ ആശാവ വരം യഥാർത്ഥ അഭിവൃദ്ധിയും വികസനപ്രക്രിയയിൽ നിന്നും നയിച്ച ഘടകങ്ങളും വിവരിക്കുക.
- (28 മുതൽ 30 വരെയുള്ള പ്രാഥ്യജ്ഞാനിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണമുതൽ ഉള്ളാംക്ഷേത്രത്തും, ഓരോ പ്രാഥ്യജ്ഞിയും 5 സ്കോർ വരും. $2 \times 8 = 16$)
28. ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രത്തിന്റെ പ്രകിട്ടിയിൽ ചുവരു നൽകിയിട്ടുള്ള വെള്ളുവിളക്കൾ

building in India. Examine how they were overtaken.

Hints : (Challenges)

1. Issue of partition
2. Integration of Princely States
3. Reorganization of States

29. Critically explain the reasons and consequences of proclamation of emergency in 1975. Assess how the Emergency affected Indian Party Politics.

30. Explain the agenda and activities of chipko movement and Narmada Bachao Andolan and analyse their role and impact in our democratic setup.

സുക്ഷ്മപ്ര ടീഷൺഡേറ്റ് വ്യാപ്തി വിശകലനാരകമായി വിവരിക്കുക. അവയെ എങ്ങനെ മറികടന്നതെന്ന് പരിശോധിക്കുക.
സുചനകൾ: (വെള്ളവിളികൾ)

1. വിജന പ്രശ്നം
2. നാടുരാജ്യങ്ങളുടെ സംഭാഷണം
3. സംസ്ഥാനങ്ങളുടെ പുനഃസംഘടന

29. 1975 ലെ അടിയന്തിരാവസ്ഥ പ്രവൃദ്ധപന തീരുമാനിക്കുന്നതും പ്രത്യാലാത്തങ്ങളും വിമർശനാരകമായി വിശദീകരിക്കുക. അടിയന്തിരാവസ്ഥ മുന്ത്യൻ കക്ഷിരാജ്യപരമായണിനെ സ്വാധീനിച്ചുവെന്ന് വിലയിരുത്തുക.

30. ചിപ്പകൊ പ്രസ്ഥാനം, നർമ്മദാ ബഹാദുർ ആന്റിവയുടെ അജന്മയും പ്രവർത്തനങ്ങളും വിശദീകരിക്കുക. നമ്മുടെ ജനാധിപത്യ വ്യവസ്ഥിതിയിൽ അവയുടെ പങ്കും സ്വാധീനവും അവലോകനം ചെയ്യുക.